escolar, do trabalho docente e da organização do trabalho pedagógico, bem como 

pelas tensões, conflitos e pelas possiblidades de criações curriculares vividassentidas 

em seus cotidianos.  

Destacamos aqui, que durante a pesquisaformação foram alcançados cento e 

quarenta e nove (149) professores(as) da Educação Infantil e do Ensino Fundamental 

(Anos Iniciais e Finais), e nas modalidades da Educação de Jovens Adultos, Educação 

Especial e Educação Escola Indígena; conhecemos cento e oito (108) salas de aulas, 

nove (9) salas de recursos, totalizando quatro mil (4.000) estudantes. Observamos 

que no universo estudantil, dez por cento (10%) dele são PCD (Pessoas com 

Deficiência) e neurodivergentes, destes mais de oitenta por cento (80%) são autistas